Nil tibi debet tibi si merenti 

Publica haud donat bona distributor; 

Danina, sed quando dabit immerenti 

Publica reddet; 

Si minus digno dedit, inde uata 

Dainna non debet; nisi pacta fregit 

Iui'a certantum, meritis negando 

Victa bravia. 

39. —De restitutione rei a vinculis aufugientis. 

Dum sine caede, reus fugiat vel vincla refringens, 

Poenam etiam custos si luet inde suam. 

40. —Quot modis cesset aut differatur restitutionis debitum. 

Donans, componens, capieus, praescriptio tollit 

Debita ; tardat opus, cessio, dainna, bonum. 

41. — Conditiones ad ratam et licitam compensationem. 

Certe ex justitia debes ; tua tantaque prendam, 

Ni nocet ; idque scies ; haec via sola manet. 

42. — Conditiones ad rite praescribendum. 

Res apta, apta tides, titulus, possessio, teinpus 

Adsit, et accedet res aliena tuae. 

Publica, continua, et possessio certa et herilis, 

Nec~turbata unquaui, sola juvare potest. 

Nec juvat haec, haeres, te, ex asse et proxime, furis, 

Illiusjin terris nam geris usque vices. 

Maiorum fidei dubius praescribere possis, 

Namhnala cuique nocet, nonnisi certa tides. 

43. — Quando excursor a restitutione famae. 

Nil’teneor, nota si vetus est, vulgata, remissa ; 

Reddere si nequeo, si data fama fait. 

DE SACRAMENTIS. 

44. —Spicilegium de Sacramentis in genere. 

Sacramenta cave simules ; atque ilia niinistrans 

Si facere intendis, quod Christi Ecclesia, constant; 
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Nuptus ut haeretic (dum rite ea tradat) et Ordo. 

Septennis ? satus haeretico est ? moriturve ? parensque 

Ethnica consentit ? licet hunc lustrare. Nec ante ' 

Mystam hoc aget laicus ; paroclnis sed proprius, aede, 

Fonte sacris, hornisque oleis. Sponsore nova to, 

Chrisma manu usque lini, saeret usque et Praesul oliva. 

Da puero et tardo panem morientibus alrnum, 

Nec tacite, nec nocte ferens, nec vertiee opertus. 

Pastus edis licite hunc moriens vel scandala vitans, 

Ne mala tractetur, libatio ut integra fiat. 

Pro Turca, at nuuquam pro scisso orabis in ista; 

Gossipinas vestes consume, ex canabe pallas 

Conde; potestatis stola nuuquam in signa feratur. 

De more attingas calicem patinamve sacrandus ; 

Ungeris impune ante annos, stata tempora et extra, 

Nec sine labe gravi sceuis post turpibus adstas. 

Quorum opus, extremo moriturus trade periclo 

Sacramenta, gravi sic det discrimina pastor. 

45. —Peccata sacerdotis indigne sacrificantis. 

Sons sacrat, estque dapem, sontique sibi ipse ministrat; 

Quatuor liinc culpas presbyter iste patrat. 

46. — Conditiones, ut f rangatur jejunium naturale ante 

Eucharistiam. 

Sumo cibum externum, ratione modoque ciborum, 

Jure igitur mensa pellor ab angelica. 

47. —Sacramenti Extremae Unctionis effect us. 

Debita, relliquias aufert, dat robora, sanat ; 

Ultima quae infirmis Unctio sancta datur. 

DK MATRIMONIO. 

48. —De Sponsalibtis. 

Septennes, habiles spondent juga libera utrinque ; 

Vota lios, juris obex, sponsio prima ligant. 

Dissensus, votum, nuptus, mutatio, crimen, 

Pacta, iter, bora, et obex foedera sponsa secant. 

Si nocet, ipse tuam rugam sponso edere debes, 

Conjugium et quidquid non sinit esse ratum. 
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49. — Quando fictile promissor sponsalium non tenetur ducere vio- 

laiam. 

Signa dedi; ipsa negat; sequerentur seandala ; fiuxit; 

Ducere corruptam non ligor ergo parem. 

50. —Nonnulla de consensu ad nuptias ; et divortio. 

Vis, furor, ebrietas consensual tollit et error, 

Cessaque conditio, pavor extra injectus inique. 

Intimus, in praesens, expressus, liber, utrinque 

Me jugat adsensus sponso. Quid distrahet illo? 

Maechus, et haereticus, saevus, mihi seandala ponit ; 

Possum ; at emn voto damnoque repellere cogor, 

Ni venia, assensus, par culpa excuset et error ; 

Si volo, si voveo, voveat, vel si usque recusem. 

51. —Non>iulla de parocliipraesentia. 

Invitus paroclius rato et adstat nuptibus. Adsit 

Corpore, mente. Sacerdotem sibi surroget absens. 

Et sat ei titulus vacuus, communis et error. 

Carceris, aut claustri, paroclius nec militis adstet. 

Nil juvat ad nuptum paroclii praesumpta facultas. 

52 .—Item. 

Ni damna obveniant, paroclius non jungat iniquos ; 

At sceleri innubens fors patrat usque scelus. 

53. —Impedimenta matrimonii naturalia et ecclesiastica. 

Errans, invitus, pater, iufans, nuptus et impos 

Si nubant, viuclum natura vel ipsa refringit. 

Proximitas, votum, cognatio, crimen, honestas, 

Disparitas cultus; liaec sunt quae Papa resolvit. 

Nubat ut incassum impubes Ecclesia cavit. 

54. — Conditiones ut contrahatur impedimentum criminis. 

Ex homicidio cum conspiratione. 

Conspirant ambo ad nuptum ; et mors evenit inde ; 

Primaque constabant; ergo altera foedera nulla. 

Ex homicidio cum adulterio. 

Ad nuptum occidunt, perfectus adulter uterque ; 

Primaque constabant; ergo altera foedera nulla. 
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Ex adulterio cum promissione matrimonii. 

Sponsio, adulterium steterant thalamo integra eodem ; 

Priinaqua coustabant; ergo altera foedera nulla. 

Ex adulterio cum attentione matrimonii. 

Vivo alio attentant, perfectus adulter uterque ; 

Primaque constabant; ergo altera foedera nulla. 

55. — Conditiones ut conlrahatur spirilualis cognatio mter patri- 

num et susceptum. 

Sponsor ablutus, ratione compos 

Publico, aecitus, valido lavaero 

Tangat, et lotum sibi eopulabit; 

Desit et error. 

56. — Conditiones ut constent nuptiae per procuratorem. 

Iste mandatum speciale profert, 

Sufficit nullum, neque jussa migrat; 

Nuptiae constant, modo sit jubentis 

Firma voluntas. 

57. — Quando dissolvatur matrimonium per conversionem unius 

conjugis ad Fidem Christi. 

Conjux fidelis deserat ethnicum, 

Novoque nuptu vincula dirimat 

Priora, si detrectet alter 

Adinonitus juga ferre Christi. 

58. —Facullas statum meliorem eligendi post nuptias. 

Post actum a nuptu, qua qua ratione, bimestre, 

Copula ni fuerit, vel bene claustra petes. 

Copula si fuerit vi extorta, bimestre sed intra, 

Claustra et inire potes, nubere at ille nequit. 

59. —Adnolanda circa dispensationes ad matrimonium inter cog- 

natos. 

Nubendi veniam cum sponso iucesta peteudo 

Pande, nec hanc repetes turpia facta novans. 

Post veniam, at nondum applicitam, si incesta patrabis 

Prima, tibi veniam scito necesse novam. 

Illicita, aut vana haec, si tramitis imparis unum 

Petro aperis, tacito proxiiniore gradu. 
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60. —Conditiones ut Episcopus possit dispe?isare super impedi- 

mento dirimente, post nuptias. 

Ritus, damna, tides bona, Petri absentia, nuptis 

Vincla ut operta queat solvere Praesul, agent. 

DE POENITENTIAE SACRAMENTO. 

61. —Impedientia absolutionem poenitentis confessi. 

Furta, odia et ruditas, occasio, scandala, nexa 

Culpa vetat fassos absoluisse reos. 

62. —De schedula Eucharistiae receptae. 

Si testis referenda patri est, in paschate fassis 

Etsi non solvis crimina, trade schedam. 

63. —Ex com mun ic a Hones 12 Papae specialiter reservatae, digestae 

eodem or dine ac in Bulla “Aposlolieae sedis” IV id. Oct. 

1869 ; aliaeque tres alias et specialiter reservatae; et 

duo peccata etiam specialiter, at sine censura, reservata. 

Servantur Papae, ut parcat, specialiter ista ; 

Haeresis, et lecta baec, schisma, appellatio, eaedes, 

Sacra fora impediens, laicisque adducere cogens, 

Acta Petri exposcens vexari, falsaque signans, 

Complicem et absolvens, bona sacra, aut jura potiti. 

Plebe aut Rege datus Praesul ; qui liunc ingerit, audit. 

At sacer, insimulaus, non est, pia donaque captans. 

Vel uberius et clarius. 

Haeresis, liaereseosque favor, librique tuentis 

Rectio ; scliisma ; Petro ad synodum appellatio ab ipso ; 

Regatum exturbans ; dicendi liuic jura coercens ; 

Ad Raicumque forum cogens adducere ; leges 

Condens, unde gemat constricta Ecclesia ; Petri 

Acta petens, Praetor premat; edens, falsaque signans ; 

Complicem et absolvens ; sacra praedia adortus et urbes. 

Excommunicationes 17 Papae generaliter reservatae, enumeratae 

eodem ordine quo in Bulla “Aposiolicae Sedis” et aliae, 

ex ead. Bulla, et item aliae ex C. Tridentino. 

Sunt servata Petro non specialiter ; 

Jam damnata docens, verbera, praelia, 
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Sectae, perfugium, claustraque protereus, 

Simon, lucra duo, suasio, porrigens, 

Furans, impliciti crimine perfidis ; 

Parcens ; ex synodo vel sacra possidens. 

Vel magis explicate, si cui libuerit. 

Clavibus, at late, servantur et ista supremis ; 

Dogmata abacta docens jam Petri anathemate ; clerum 

Percutiens ; privata gerens certamina ; sectae ; 

Perfugium violans, matruin aut conventa, virumque ; 

Aere Simon sacra emeus bona ; fidens ; claustraq. vendens. 

Gratia, missa subacta lucro ; qui cedere suadet 

Pontificem regno ; monachus sacra ultima praebens 

Sponte; et sponte trahens Romae sancta ossa sepulchris ; 

Se a Papa abscissi sceleri addens ; clericus illi 

Sponte sciensque sacris mixtus ; peccata resolvens 

Prima reposta Petro ; ex synodo bona sacra prehendens. 

Excommunicationes j Episcopis reservatae ipso ordine praedidae 

Bullae. 

Conjugium monachi, Praesulque absolvat abortum, 

Quosq. usum falsi meritos anathemate fixit. 

Vel brevius. 

Copulam, abortum, usum falsi vel Mitra resolvat. 

Excommunicationes 5 nemini reservatae, enunciatae codeni ordine 

quo in Bulla l‘Apos/olicae Sedis" ; aliaeque J ex C Trid. 

Auctor humandi, agitans, sacra vendens, qui tacet, edit; 

Ex synodo, rapiens, ad nuptum claustraque cogens; 

Hi quoque scinduntur, sed poenam quisque remittit. 

Vel clarius 

Sit sacer, sacrum tumulare mandans, 

Judices laedens, bona sancta vendens, 

Qui tacet turpem, sacra scripta cudens 

Sponte ; Tridenti 

Jure, qui taedas sociare cogit 

Praetor, aut urget retraintque claustris 

Quisquis ; aut raptor. Tanien hisce poenam 

Quisque redonat. 
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Suspensiones 7 Papae reservatae,eodem ordine ac in Bulla u Aposlo¬ 

ll cae Sedis ”; aliaeque 9 ex Cone. Tridentino. 

Illecto excipiens procerum suspenditur Ordo 

Jure Ducem ; isque sacrans inopem, haud propriumque, pro- 

fessum 

Vel nondum ; ejectusque ; ab scisso, et in Urbe male unctus. 

Ex synodo, baud proprius paroebus connubia jungens ; 

Per saltum ordinibus, luctu, baud proprioque sacratus 

Praesule ; et liic alienum ungens, Titularis et Abbas. 

Pontificis sacra agens alibi ; inoeclia liospite, surdus. 

Septem prima Petrus ; lituus postrema resolvit. 

Interdicla 2, alterum Papae speciliter, alterum Episcopis ex prae- 

dicta Bulla reservala ; et duo ex Cone. Trid. reservata 

nemini. 

Aula patrum, appellans synodum, interdicitur ; aede 

Sacra litans vetita ; absentem, de lege Tridenti, 

Metropolita tacens ; luctu Chorus ungere mandans. 

Papa prius solvit ; quisque baec duo ; mitra secundum. 

64. —Promissa facienda ab emptoribus rerum Ecclesiae, tit absol- 

vanlur. 

Emptores rerum promittant ista sacrarum ; 

Servabo ad nutum ; jussis parebo ; geramque 

Utile opus; complebo onera, ac de functibus empti 

Subveniam dominis ; baeredes charta monebit. 

Addat et bis fructus emptor, se solvere censmn, 

Neve redempturum, qua qua vel lege sinatur ; 

Spondeat et dominum indemnem fore, quisque redemit. 

Det lucra Pastori, et moneat, bona sacra revendens. 

Post haec bis cunctis peccata resolve, sacerdos. 

DE SACRO ORDINE ET BENEFICIIS. 

65. — Quos possit Episcopus sacris initiare. 

Provisus, famulans, degens, satus illius Urbe 

Pastori subsunt; hosque sacrare potest. 

66. —Spicileghmi de Beneficiis. 

Clerice, te, laicumve, os, aedificatio, fundus, 

Patronuin statuunt benefacti. Huic clericus, expers 
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Vincli, neve nothus, coelebs, mente aptus et annis 

Eligor a coetu, praesentor, Episcope, confers. 

Utilitas, opus et meritum milii plurima spondent. 

Incassum acciperem, si nolim clericus esse. 

Do, tegor, oro, liabito, nisi amor vetet, utile, jussum 

Ac opus. Hoc privat mors, lex, sententia, vel si 

Liber Pastori, acceptante resigno patrono. 

Si nego, quod superest, pars me vigesima damuat. 

DE RELIGIOSIS ET DE CENSURIS. 

67. —Causae suspendentes Clausuram Monialium. 

Clausuram tollunt ignes, epidemia, lepra ; 

Diluvium, aggrediens turba, ruensque domus. 

68. —De peculio regularium. 

Ex venia, ad nutum, modicus quoque numinus in area 

Sit sibi commuui; pauperiemque coles. 

69. —Dotes Abbatissae eligendae. 

Surda, notha, et vidua, et coeca excludatur; et annos 

Ante quater deno vixerit, octo domi. 

70. — Conditiones ut licite feratur censura. 

Scribe, mone, trade exemplum, die nomina, causas ; 

Et sic censuras tu bene ferre potes. 

71. —Subjectum censurae. 

Censuris subeat lotus, sons, subditus, audax ; 

Rex primam, Praesulque alias, puer effugit omnes. 

Claustra premens subit hie ; tolerans rex praelia, furans. 

72. —Bona quae aufert Excommunicatio. 

Vox, sacra, vota, chorus, fora, praedia, crypta, potestas, 

Gratiae, et exciso civilia jura negantur. 

73. —Bona quae to/lit Interdictum. 

Sacra, Choros, tumulurn interdictum tollit; at undam, 

Chrisma, cibumque aegris, veniam, nuptumque relinquit 

Et tacitos ritus. Christi festa omnia reddit 

Mensa, ortus, Paschae, Concepta, Assumptaque Mater. 

74. —Causae excusantes a censura ob cterici percussionem. 

Si errans, meque tuens, si verbero turpia agentein, 

Extorrem aut monachum, non ego scissus ero. 
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75. —Quos possit Episcopus absolvere a camera ob percussionem 

clerici. 

Impos, convivens, custos, occulta, levisque 

Pastori absolvencla datur percussio mystae. 

DE IRREGULARITATE. 

76. -—Clericus sine his dotibus est irregularis ex defectu. 

Sit lenis, liber, par annis, corpore, mente ; 

Non notlius, aut bigamus, nec mala fama notet. 

77. —Ex defectu lenitalis sunt IrrtguJares. 

Non lenis, capitis damnaus, nec clericus urens, 

Bellaque justa ultroque ferens, si interficit ipse. 

78. —Homiddium inducens irregularitatem ex delicto. 

Cum neco (ni casu aut tutamine) ab ordine trudor, 

Vel temere et dubie ; et mutilans re, sponte et inique. 

Si Petrum occido pro Paulo, et pellor ab aris. 

Iussu id agens, erro? jussor non pellitur illis. 

79. —Irregularitatus ex mala administratione baptismi, vel itera- 

iione. 

Eevita injussus lustrans solemniter unda, 

Ordinibus (laicus non ita) ineptus erit. 

Dans iterum, accipiens, fit ineptus acolythus adstans, 

Quisque et ab haeretico sancta lavacra capit. 

80. —Irregularitas ex mala ordinis susceptione; et dispensatio 

super irregularitatibus. 

Ordines furtim, thalamoque carpens 

Inscio, aut binos simul ; et ministrans 

Clericus sacris sibi denegatis, 

Fiet ineptus. 

At reos omnes, nisi mortis aptat 

Praesul occultos, bigamos, notliosque. 

Votaque bos ; solvit minus unda lenem. 

Et scehis oinne. 

81. —Quando Ignorantia excuset ab irregularitate. 

Pulsos defectu baud inscitia comparat aris; 

Sat juvat liaec pulsos crimine, deme necem. 
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82. —E7iumeratio irregularium ex delicto.